BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 373 08 DE AGOSTO DE 2018      58

janeiro de 2017, considerando as disposições do Edital PROEX
06/2018, de 16 de fevereiro de 2018, do Edital PROEX 47/2018,
de 17 de julho de 2018, e do Edital PROEX 51/2018, de 20 de
julho de 2018, divulga o resultado final da atribuição de bolsas,
nos seguintes termos:
1.1  Conforme  estabelecidos  nos  editais  PROEX  47/2018  e
51/2018, fica homologado(a) o(a) bolsista indicado(a) através do
cadastro do Plano de Trabalho realizado pelo(a) coordenador(a):
1.1  Conforme  estabelecidos  nos  editais  PROEX  47/2018  e
51/2018, fica homologado(a) o(a) bolsista indicado(a) através do
cadastro do Plano de Trabalho realizado pelo(a) coordenador(a):

Ação de Extensão Coordenador(a) Bolsista

Educação para as relações étnico-raciais,
destinado à implementação das leis 10.639 e

11.645 no currículo escolar
Angela Maria De Souza Joao Carlos Reis

Manifestações culturais da América Latina por
uma saúde humanizada IV

Fidel Pascua Vilchez
Angelica Paola

Valencia Cordoba

1.2 Dúvidas referentes ao Edital podem ser encaminhadas ao e-
mail coex.proex@unila.edu.br ou pelo telefone (45) 3529-2192.
1.3  Os  casos  omissos  serão  decididos  pela  Pró-Reitoria  de
Extensão em conjunto com a Comissão Superior de Extensão –
COSUEX.

MARIA ETA VIEIRA

Edital Conjunto PROEX/PRAE 02/2018, de 03 de agosto de 2018.
CANCELAMENTO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE AÇÕES DE

EXTENSÃO COORDENADAS POR DISCENTES
A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) e da Pró-
Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  (PRAE),  torna  público  o
cancelamento do Edital Conjunto PROEX/PRAE nº 01/2018, de
13  de  julho  de  2018,  Processo  nº  23422.005694/2018-46,
publicado no Boletim de Serviços UNILA nº 367, de 18 de julho de
2018.  Os  proponentes  inscritos  serão  informados  do
cancelamento por meio de seu correio eletrônico institucional.

Maria Eta Vieira
Pró-Reitora de Extensão

Ana Paula Araujo Fonseca
Pró-reitora de Assuntos Estudantis

PORTARIA PRPPG Nº 33, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
O Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação, da Universidade Federal
da Integração Latino-americana, nomeado pela Portaria UNILA nº
1401, de 12 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais
e considerando: a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA nº  43,  de  25 de janeiro  de 2017,  o  Edital  nº  01/2018 –
Comissão Eleitoral Central, de 02 de Julho de 2018, e a solicitação
formalizada pelo (PPG-IELA),
RESOLVE:
Art. 1º  Designar os membros para compor o Colegiado Executivo do
Programa  de  Pós-Graduação  Interdisciplinar  em  Estudos  Latino-
Americanos (PPG-IELA).

Coordenação
I  –  Laura  Janaina  Dias  Amato  (Professora  do  Magistério
Superior)
Linha de pesquisa: Práticas e Saberes:
II – Alexandre Camera Varella (Professor do Magistério Superior)
III  –  Johnny  Octavio  Obando  Moran  (Professor  do  Magistério
Superior)
IV – Juan Agulló Fernandez (Professor do Magistério Superior)
Linha de pesquisa: Trânsitos Culturais:
V – Analía Chernavsky (Professora do Magistério Superior)
VI – Gabriel Ferrão Moreira (Professor do Magistério Superior)
VII – Maria Eta Vieira (Professora do Magistério Superior)
Técnico - Administrativo em Educação:
VIII  –  Newton  Camargo  da  Silva  Cruz  (Assistente  em
Administração)
Representantes discentes:
IX – Jonas Mateus Ferreira Araújo
X – Nelson Soutero Coutinho Neto
Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO
PORTARIA PRPPG Nº 34, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.

O Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Fe-
deral  da  Integração  Latino-Americana (UNILA),  nomeado  pela
Portaria UNILA nº 1401, de 12 de dezembro de 2016, publicada
no Boletim de Serviço nº 239, de 16 de dezembro de 2016, no
uso de suas atribuições  legais e considerando: a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 43, de 25 de janeiro
de 2017, e o pedido formalizado pelo Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPG IELA),
RESOLVE:
Art.  1º  Instituir  a Comissão de Seleção de Aluno Regular, para
ingresso  em  2019,  do  Programa  de  Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPG IELA).
Art. 2º Designar os membros para compor a Comissão de Sele-
ção mencionada no art. 1º:
Representante da coordenação do PPG IELA:
I – Laura Janaina Dias Amato, Professora do Magistério Superi-
or, Titular;
Representantes da linha de pesquisa “Trânsitos Culturais”:
II – Diana Araújo Pereira, Professora do Magistério Superior, Ti-
tular;
III – Analía Chernavsky, Professora do Magistério Superior, Titu-
lar;
Representantes da linha de pesquisa “Práticas e Saberes”:
IV – Johnny Octavio Obando Moran, Professor do Magistério Su-
perior, Titular;
V – Juan Agulló Fernandez, Professor do Magistério Superior, Ti-
tular.
Art. 3° A comissão terá vigência até a publicação da homologa-
ção do resultado final do processo de seleção.
Art. 4º Fica revogada a PORTARIA PRPPG Nº  31, DE 07 DE
AGOSTO DE 2018.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO